
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SETTORE POLITICHE INTEGRATE DI 
SICUREZZA, ENTI LOCALI E BURM

##numero_data## 

Oggetto: Decreto SGP n. 69 del 6/08/2023 “DGR 1907 del 24/07/2023 – Bando per l’erogazione 
di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali” – Liquidazione € 62.915,84 – Capitolo n. 2030120005 - 
Bilancio 2025/2027, annualità 2025, residui 2024.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA la attestazione contabile, nonché il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.  in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18/2021 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del Bilancio
2025/2027 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2025)”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025 -2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea
legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento 2025 - 2027;

VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea
legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2025 - 
2027”;

VISTO il Decreto n. 37/BRF del 05 febbraio 2025 concernente “D.Lgs. 118/2011 - 
Determinazione delle somme da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 
relativi ai capitoli assegnati alla Struttura Settore Affari generali, Politiche integrate di sicurezza 
ed Enti locali (competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui provenienti 
dagli esercizi pregressi);

VISTA la DGR n.381 del 17 marzo 2025 concernente “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, 
commi 2 lettere b), c) , d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e 
pesatura delle strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle 
posizioni non dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca 
delle deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”



2

DECRETA

 Di liquidare l’importo complessivo di € 62.915,84 a favore dei comuni riportati nell’allegato
A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per la quota relativa al saldo
del contributo concesso, secondo gli importi riportati nella colonna denominata “quota saldo”;

 di far fronte all’onere complessivo di € 62.915,84 sugli impegni assunti con Decreto 
n.103/SGP del 29/12/2023 e con Decreto SGP n. 98 del 06/08/2024 e conservati con 
Decreto n. 37/BRF del 05/02/2025, ripartiti in sub-impegni come da Allegato A), a carico del 
capitolo di spesa n. 2030120005 del bilancio 2025/2027 annualità 2025, residui 2024;

 di attestare la seguente codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6, Allegato
7 del d.lgs.118/2011, del capitolo di spesa 2030120005:
0301 2320102003 031 8 2030102003 000000000000000 4 3 000;

 di specificare che l’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi      
dell’articolo 3, comma 16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista 
alla lettera g) del comma 18 del medesimo articolo 3;

 che, ai sensi dell’art. 57, comma 2, del d.lgs. 118/2011, trattasi di obbligazioni esigibili e 
scadute;

 che la documentazione giustificativa della spesa è idonea, completa ed è conservata agli atti 
di questa struttura regionale; 

 che trattasi di debito non commerciale;

 che il pagamento non è soggetto alla verifica ai sensi dell’art. 48bis del DPR n. 602/1973 in 
quanto ricadente nella casistica di cui al punto 1) allegato A) alla D.G.R. n. 605/2011;

 che i beneficiari non sono soggetti alla r.a. di cui all’art. 28 del DPR n. 600/73;

 di pubblicare il presente atto per estremi nel B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 
della L.R. 28 luglio 2003, n. 17 e nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Francesco Maria Nocelli)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 1/2014 concernente “Disciplina in materia di ordinamento della polizia locale”;
- D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e
s.m.i.;
- Articolo 15 della legge regionale n. 18/2021 (Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale);

- Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del Bilancio
2025/2027 della Regione Marche (Legge di Stabilità 2025)”;

- Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025 -2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento 2025 - 2027;

- DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 concernente “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2025 - 2027”;

- Decreto n. 37/BRF del 05 febbraio 2025 concernente “D.Lgs. 118/2011 - Determinazione delle 
somme da conservarsi nel conto dei residui passivi dell'esercizio 2024 relativi ai capitoli 
assegnati alla Struttura Settore Affari generali, Politiche integrate di sicurezza ed Enti locali 
(competenza propria del bilancio 2024/2026 annualità 2024/residui provenienti dagli esercizi 
pregressi);
- D.G.R. n. 256 del 6 marzo 2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 
competente e al Consiglio delle Autonomie Locali sullo schema di deliberazione concernente: 
Criteri per l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per 
l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di polizia locale 
(L.R. 1/2014) - € 575.000,00 annualità 2023”;
- D.G.R. n. 1097 DEL 24/07/2023 Criteri per l'erogazione di contributi a favore di enti locali, in 
forma singola o associata, per l'acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati all'esercizio 
delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - Euro 575.000,00 annualità 2023;
- D.G.R. n. 1633 del 13/11/2023 Criteri per l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in 
forma singola o associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio 
delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - integrazione risorse per € 225.000,00 annualità 
2023;
- Decreto SGP n. 69 del 06/08/2023 “DGR 1907 del 24/07/2023 – Approvazione Bando per 
l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di 



4

dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di Polizia Locale (L.R. 1/2014) 
- € 575.000,00 annualità 2023;
- Decreto SGP n. 72 del 07 settembre 2023 “decreto SGP n. 69 del 09/08/2023 – modifica ed 
integrazione bando”;
- Decreto SGP n. 90 del 22 novembre 2023 “Decreto SGP n. 69 del 6/08/2023 – Bando per 
l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di Polizia Locale (L.R. 1/2014) 
– approvazione graduatoria”;
- Decreto SGP n. 91 del 24 novembre 2023 Rettifica allegati decreto SGP n. 90 del 22 novembre 
2023;
- D.G.R. n. 2003 del 18/12/2023 recante “Criteri per l’erogazione di contributi a favore di enti 
locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, destinati 
all’esercizio delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - integrazione risorse per € 125.000,00 
annualità 2024”;
- Decreto SGP n. 103 del 29 dicembre 2023 “Decreto SGP n. 69 del 6/08/2023 – Bando per 
l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di Polizia Locale (L.R. 1/2014) 
– scorrimento ulteriore graduatoria, concessione contributi e assunzione impegno spesa – 
bilancio 2023/2025 € 800.000,00 capitolo 2030120004 annualità 2023, € 8.963,97 capitolo 
2030120005 annualità 2024”;
- Decreto SGP n. 81 del 11 giugno 2024 “Decreto SGP n. 69 del 6/08/2023 “DGR 1907 del 
24/07/2023 – Bando per l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o 
associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali – Liquidazione € 476.851,17 – Capitolo 
n. 2030120005 - Bilancio 2024/2026, annualità 2024 e liquidazione € 22.400,18 - Capitolo n. 
2030120004 - Bilancio 2024/2026, annualità 2024 – residui 2023;
- D.G.R. n. 935 del 17 giugno 2024 “DGR 1097 del 24/07/2023 - Criteri per l’erogazione di 
contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-
strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014). Integrazione 
risorse per € 976.367,88, annualità 2024”;
- Decreto SGP n. 98 del 6 agosto 2024 “Attuazione DGR n. 935 del 17 giugno 2024 - 
Scorrimento graduatoria, concessione contributi e assunzione impegno spesa € 976.367,88, 
bilancio 2024/2026, annualità 2024, capitolo 2030120005”;
- Decreto SGP n. 115 del 24 settembre 2024 “Decreto SGP n. 69 del 6/08/2023 “DGR 1907 del 
24/07/2023 – Bando per l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o 
associata, per l’acquisto di dotazioni tecnico-strumentali – Liquidazione € 488.183,94 – Capitolo 
n. 2030120005 - Bilancio 2024/2026, annualità 2024”;
- D.G.R. n.381 del 17 marzo 2025 concernente “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 
2 lettere b), c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura 
delle strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”



5

Motivazione ed esito.

La Legge regionale 17 febbraio 2014, n. 1 “Disciplina in materia di ordinamento della polizia 
locale”, all’art. 8 comma 1 prevede che la Giunta regionale determina annualmente i criteri e le 
modalità per il finanziamento degli interventi previsti dalla presente legge, sentiti la competente 
Commissione assembleare e il Comitato tecnico di cui all’articolo 6. Il successivo comma 2 
prevede che, l’atto indicato al comma 1 in particolare determina le modalità di finanziamento: a) 
dei progetti per l’introduzione di sistemi e strumenti innovativi nella gestione e nella attività di 
corpi e servizi di polizia locale indicati alla lettera h) del comma 1 dell’articolo 2; b) degli interventi 
e progetti volti a realizzare la collaborazione e lo scambio di informazioni tra le diverse strutture 
di polizia locale di cui alla lettera k) del comma 1 dell’articolo 2; c) degli interventi previsti 
all’articolo 5 (Gestione in forma associata); d) degli interventi indicati all’articolo 14 (Strumenti 
operativi e numero telefonico unico regionale per la polizia locale).

Con D.G.R. n. 1097 del 24/07/2023 sono stati approvati i “Criteri per l'erogazione di contributi a 
favore di enti locali, in forma singola o associata, per l'acquisto di dotazioni tecnico-strumentali, 
destinati all'esercizio delle funzioni di polizia locale (L.R. 1/2014) - Euro 575.000,00 annualità 
2023”.

Con Decreto SGP n. 69 del 6/08/2023 è stato approvato il bando in attuazione della DGR sopra 
riportata.

Con Decreto SGP n. 72 del 7 settembre 2023 sono state apportate alcune modifiche ed 
integrazioni di carattere non sostanziale al bando approvato con decreto SGP n. 69 del 
09/08/2023 come riportato nel documento istruttorio.

Con D.G.R. n. 1633 del 13/11/2023 sono state destinate ulteriori risorse al finanziamento del 
bando per € 225.000,00

Con decreto SGP n. 90 del 22 novembre 2023, poi rettificato con decreto SGP n. 91 del 24 
novembre 2023, a conclusione dell’attività istruttoria relativa al bando avente ad oggetto 
l’erogazione di contributi a favore di enti locali, in forma singola o associata, per l’acquisto di 
dotazioni tecnico-strumentali, destinati all’esercizio delle funzioni di Polizia Locale (L.R. 1/2014), 
sono stati approvati i seguenti allegati:

- allegato A elenco delle istanze escluse;
- allegato B elenco delle istanze accolte, articolate nelle due distinte graduatorie ai sensi 

della sezione 6 del bando in oggetto, di cui;
- allegato C elenco degli interventi finanziabili.

Con delibera n. 2003 del 18/12/2023, considerate le disponibilità di bilancio per l’annualità 2024, 
sono state destinate ulteriori risorse pari ad € 125.000,00 annualità 2024 da destinare allo 
scorrimento della graduatoria relativa ai comuni con popolazione residente inferiore a 10.000 
abitanti.



6

Con successivo Decreto SGP n. 103 del 29 dicembre 2023 si è provveduto allo scorrimento 
della graduatoria approvata con decreto SGP n. 91 del 24/11/2023, a favore dei comuni con 
popolazione inferiore a 10 mila abitanti, e si sono concessi contributi per € 808.963,97 (di cui € 
800.000,00 annualità 2023 e 8.963,97 annualità 2024).

 Con Decreto SGP n. 81 del 11 giugno 2024 si è proceduto a liquidare i contributi di erogazione 
dei contributi a tutti i comuni per il primo 50% e per il saldo ai comuni che hanno rendicontato 
successivamente al 31/12/2023 per un totale di € 464.431,24.

Con D.G.R. n. 935 del 17 giugno 2024 sono state stanziate ulteriori risorse pari ad € 976.367,88 
da destinare allo scorrimento della graduatoria di cui:

- € 813.351,38 a favore dei comuni con popolazione residente inferiore a 10.000 abitanti;
- € 163.016,50 a favore dei comuni con popolazione residente di almeno 10.000 abitanti.

Con Decreto SGP n. 98/2024, in attuazione della DGR n. 935/2024, si è provveduto allo 
scorrimento della graduatoria approvata con decreto SGP n. 91 del 24/11/2023 secondo quanto 
riportato all’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del provvedimento e si sono 
concessi contributi per € 976.367,88 a favore dei comuni riportati all’allegato B “Assegnazione 
contributi”, pari agli importi indicati per ciascuno di essi in corrispondenza della colonna 
denominata “contributo concesso”.

Con Decreto SGP n. 115 del 24 settembre 2024 si è proceduto a liquidare l’importo complessivo 
di € 488.183,94 a favore dei comuni riportati nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del 
provvedimento per la quota relativa al 50% del contributo concesso, secondo gli importi riportati 
nella colonna denominata “Contributo liquidato 1^quota 50%”.

Con il presente provvedimento, ad esito positivo dell’istruttoria relativa alle rendicontazioni 
pervenute dagli enti riportati nell’allegato A:
 si liquida l’importo complessivo di € 62.915,84 a favore dei comuni riportati nell’allegato A),

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per la quota relativa al saldo del
contributo concesso, secondo gli importi riportati nella colonna denominata “quota saldo”;

 si fa fronte all’onere complessivo di € 62.915,84 sugli impegni assunti con Decreto SGP n.
103/SGP del 29/12/2023 e con Decreto SGP n. 98 del 06/08/2024 e conservati con Decreto 
n. 37/BRF del 05/02/2025, ripartiti in sub-impegni come da Allegato A), a carico del capitolo 
di spesa n. 2030120005 del bilancio 2025/2027, annualità 2025, residui 2024.

Si attesta che:
 la codifica della transazione elementare, di cui agli artt. 5, 6, Allegato 7 del d.lgs.118/2011,

del capitolo di spesa 2030120005 è la seguente:
0301 2320102003 031 8 2030102003 000000000000000 4 3 000;

 l’intervento di spesa è compatibile con il ricorso all’indebitamento ai sensi dell’articolo 3, 
comma 16 e seguenti, della legge 350/2003 e rientra nella fattispecie prevista alla lettera g)
del comma 18 del medesimo articolo 3;

 trattasi di obbligazioni esigibili e scadute ai sensi dell’art. 57, comma 2, del d.lgs. 118/201;
 la documentazione giustificativa della spesa è idonea, completa ed è conservata agli atti di

questa struttura regionale;



7

 trattasi di debito non commerciale e che pertanto il pagamento non è soggetto alla verifica 
ai sensi dell’art. 48bis del DPR n. 602/1973 in quanto ricadente nella casistica di cui al punto
1) allegato A) alla D.G.R. n. 605/2011 e che i beneficiari non sono soggetti alla r.a. di cui 
all’art. 28 del DPR n. 600/73.

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28.07.2003, n. 17, nonché, in forma integrale, sul sito 
www.regione.marche.it. Sezione Amministrazione Trasparente e sarà trasmesso a tutte le 
amministrazioni riportate all’allegato A.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Raffaele Chitarroni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A)


	NumeroDataRep: n. 28 del 18 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-07T13:44:34+0200
	location.01
	Raffaele Chitarroni
	reason.01


		2025-04-17T16:39:42+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI




